
г. Москва 

Об утверждении положения о программе инженерных конкурсов 

«Наука побеждать» 

В целях вовлечения студентов, аспирантов и молодых ученых в научно

техническое творчество и развития новых форматов инженерных конкурсов, 

руководствуясь п.4.23 У става ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. У твердить Положение о программе инженерных конкурсов «Наука 

побеждать» с финалами в виде военно-технических игр (приложение 1 ). 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение 1 

к приказу г № 6'J от « t}~ 'f d fа..а202з г 

Положение о программе инженерных конкурсов 

с финалами в виде военно-технических игр 

<<Наука побеждать>> 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения инженерных конкурсов с финалами в виде военно-технических 

игр «Наука побеждать» (далее - Конкурсы), организуемых и проводимых 

ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет «МЭИ» (далее -
НИУ «МЭИ» ). 

1.2. Организатором Конкурсов является НИУ «МЭИ» (далее -
Организатор). Проведение Конкурсов от имени НИУ «МЭИ» обеспечивают 

военный учебный центр (далее - ВУЦ) и Институт радиоэлектроники (далее -
ИРЭ). 

1.3. Предметом Конкурсов является теория и практика применения 

инженерно-технических инноваций в тактике современного общевойскового 

боя. 

1.4. Конкурсы являются открытыми и проводятся среди студентов 

НИУ «МЭИ» и других российских вузов (далее - Участники, Авторы 

конкурсной работы). 

1.5. Программа действует до 2030 года. Сроки проведения 

регулярных Конкурсов в рамках действия программы определяются ее 

организаторами. 

1.6. Конкурсы проводятся по следующим номинациям: 
самое быстрое решение тактической задачи; 

наиболее целесообразное прикладное техническое решение. 

1.7. Управление общественных связей не менее чем за три рабочих 

дня до даты начала приема конкурсных работ публикует на корпоративном 

сайте (портале) НИУ «МЭИ» информацию об условиях и задании Конкурса, 

критерии и порядок оценок конкурсных работ, место, срок и порядок 

представления конкурсных работ, размер и форму награды, порядок и сроки 

объявления результатов Конкурса. 

1.8. Положение и изменения к нему утверждаются приказом ректора 

НИУ «МЭИ». 



2. Условия Конкурсов 

2.1. Конкурсы проходят в два этапа: 

2.1.1. Первый этап Конкурсов проводится в течение 3-5 месяцев и 
состоит из следующих мероприятий: 

объявление тематики Конкурса и примерных правил финальной 

военно-технической игры; 

сбор заявок студенческих команд на участие; 

подготовка команд к Конкурсу; 

координация организации Конкурса и уточнение правил 

финальной военно-технической игры с участием капитанов 

команд. 

Список Участников публикуется на корпоративном сайте (портале) 

I-ШУ «МЭИ». 

2.1.2. Второй, финальный, этап Конкурсов проводится в течение 1-3 
дней и представляет собой военно-техническую игру по заданной тематике и 

по уточнённым на первом этапе правилам. 

2.2. Информация о Победителях очередного Конкурса по каждой 

номинации по итогам второго этапа Конкурса публикуется на корпоративном 

сайте (портале) lШУ «МЭИ» в течение недели после завершения Конкурса. 

2.3. Награждение Победителей Конкурса осуществляется в последний 

день проведения Конкурса. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются студенческие команды. 

3.2. Участники, принимая участие в Конкурсе, соглашаются с 

правилами проведения Конкурса, изложенными в настоящем Положении. 

3.3. Участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и 

технической поддержкой по вопросам, связанным с участием в Конкурсе, к 

Организатору. 

3.4. В случае нарушения Участником настоящего Положения, а равно 

установления факта недобросовестного поведения в рамках Конкурса 

Организатор вправе не допустить такого Участника к Конкурсу или 

отстранить его на любом этапе от участия в Конкурсе, а также лишить 

призового места. 

4. Конкурсное жюри 

4.1. Рассмотрение конкурсных работ Участников и определение 

победителей конкурса в каждой номинации осуществляет Конкурсное жюри, 

состав которого утверждается не позднее 1 О дней до начала второго этапа 
распоряжением Организатора для каждого Конкурса отдельно. 



4.2. При оценке работ Участников Конкурсное жюри руководствуется 

следующими обобщенными критериями, которые конкретизируются для 

каждого конкурса: 

минимальное время выполнения тактической задачи; 

отсутствие нарушений требований безопасности; 

минимум «потерь» личного состава и техники; 

эффективность применения предложенных технических решений 

на практике. 

4.3. Конкурсное жюри проводит оценку работ Участников по 

десятибалльной шкале (от О до 1 О баллов), где «0» - самый низкий балл, а 

«10» - самый высокий, определяя соответствие работ Участников критериям, 

указанным в пункте 4.2 настоящего Положения. 

5. Порядок заявления об участии в конкурсе и представления 

конкурсных работ 

5 .1. Заявление об участии в конкурсе направляется Организатору в 

электронном виде на почту по адресу, указанному в объявлении очередного 

Конкурса. В заявлении указывается название вуза, состав команды, 

контактная информация. Конкурсная работа выполняется в виде участия в 

военно-инженерной игре, примерные правила которой доводятся до 

Участников при объявлении очередного конкурса и могут уточняться в 

процессе подготовки к нему. 

5.2. Представление конкурсной работы проводится в два этапа: 

практическое применение при выполнении тактической задачи и защита 

использованного технического решения в форме доклада с презентацией. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Решение Конкурсного жюри принимается в последний день 

финала Конкурс и оформляется протоколом. 

6.2. Победителями Конкурса по 

участники, набравшие высший балл 

Конкурсного жюри. 

каждой номинации являются 

по результатам голосования 

6.3. Решение Конкурсного жюри является окончательным и 

обязательным для Участников. 

6.4. Подлинники протоколов заседаний Конкурсного жюри и 

прилагаемые к ним материалы хранятся в структурном подразделении НИУ 

«МЭИ», обеспечивающем проведение Конкурса, в течение пятилетнего срока 

оперативного хранения. 

7. Финансирование Конкурса 

7 .1. Призовой фонд Конкурса формируется за счет средств 

Организатора, спонсорских взносов и целевого финансирования. 



7 .2. В случае получения Победителями Конкурса дохода в денежной 

форме Организатор выступает налоговым агентом для Победителей 

Конкурса и перечисляет налог на доходы физических лиц с суммы Приза в 

полном объёме в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации. 

7.3. Для получения награждения Победители Конкурса обязаны 

предоставить сведения о реквизитах своих паспортных данных (копии 

страниц паспорта), банковские реквизиты для перечисления денежных 

средств не позднее 1 О рабочих дней после получения уведомления от 

Организатора Конкурса. 

7.4. Если Победители КонкурС(а награждаются денежным 

вознаграждением, то перечисление осуществляется безналичным путем. 

Денежное вознаграждение перечисляется при предоставлении документов и 

сведений, указанных в пункте 7.3 настоящего Положения. 

8. Авторские права 

8.1. Конкурсная работа является результатом творческой 

деятельности авторов. 

8.2. Авторы конкурсной работы гарантируют Организатору 

Конкурса, что: 

8.2.1. На момент направления (передачи) конкурсной работы они 

являются единственными ее правообладателями, обладают всеми 

необходимыми правами для принятия всех условий проведения Конкурса, 

предусмотренных настоящим Положением. В случае если Авторами 

конкурсной работы являются несколько лиц, Автор, направляющий 

конкурсную работу Организатору, обязуется заблаговременно получить 

согласие остальных лиц на направление работы Организатору и обеспечить 

достижение соглашения с остальными лицами в отношении распоряжения 

исключительным правом на конкурсную работу в соответствии с условиями, 

предусмотренными настоящим Положением; 

8.2.2. Использование конкурсной работы Организатором Конкурса в 

соответствии с условиями настоящего Положения не приведет к нарушению 

прав и законных интересов третьих лиц; 

8.2.3. Ими за свой счет будут предприняты все необходимые 

действия, исключающие возникновение (или обеспечивающие возмещение 

уже понесенных) расходов Организатора Конкурса, связанных с 

требованиями и претензиями третьих лиц в отношении использования 

конкурсной работы" До полного выяснения обстоятельств использования и 

удовлетворения соответствующих требований и претензий конкурсная 

работа, послужившая их основанием, исключается из Конкурса. 

8.3. Авторы конкурсной работы предоставляют Организатору 

Конкурса право использования конкурсной работы на условиях простой 

(неисключительной) лицензии путем: 



8.3.1. Воспроизведения в любой форме, без ограничения количества 
экземпляров; 

8.3.2. Распространения, включая воспроизведенные экземпляры, 

путем продажи или иного отчуждения; 

8.3.3. Доведения до всеобщего сведения; 

8.3.4. Включения в составные и иные произведения; 

8.3.5. Перевода или другой переработки с возможностью 

последующего использования любыми способами такого перевода или иным 
образом переработанного произведения (производного произведения) и 

распоряжения исключительным правом на производное произведение. 

Использование конкурсной работы Организатором Конкурса 

допускается на территории любого государства (на территории всего мира) в 

течение всего срока действия исключительного права на конкурсную работу 

с момента предоставления права использования, без выплаты 

вознаграждения за использование конкурсной работы и без представления 

отчетов. Право использования конкурсной работы считается 

предоставленным в момент получения Организатором Конкурса конкурсной 

работы в порядке, указанном в настоящем Положении, безотносительно 

результатов оценки работ Участников Конкурса. 

8.4. Авторы конкурсной работы дают свое согласие на: 

8.4.1. Использование конкурсной работы Организатором Конкурса с 

указанием или без указания имени Авторов при каждом таком 

использовании; 

8.4.2. Использование созданной им конкурсной работы под любым 

названием, которое сочтет нужным применить Организатор Конкурса; 

8.4.3. Внесение в конкурсную работу изменений, сокращений и 

дополнений; 

8.4.4. Снабжение конкурсной работы при её использовании 

иллюстрациями, предисловием, послесловием, комментариями или какими 

бы то ни было пояснениями. 

8.5. Принимая участие в Конкурсе, Авторы конкурсной работы 

выражают свое согласие на: 

8.5.1. Сбор, запись, систематизацию, хранение, уточнение, 

извлечение, использование, удаление и уничтожение Организатором 

следующих своих персональных данных, предоставленных и 

предоставляемых Организатору, в частности: фамилии, имени, отчества; 

даты, года, места рождения; образования, квалификации и их уровня; 

профессии (специальности); места и адреса учёбы; места и адреса работы, 

должности; места регистрации и проживания; номера телефонов (мобильный, 

домашний, рабочий); адреса электронной почты; адресов страниц Авторов в 

социальных сетях и прочих Интернет-сайтах; иных данных, 

предоставляемых Организатору, а также обусловленных участием выберите 

из текста в Конкурсе; 



8.5.2. Передачу третьим лицам (распространение, в том числе 

посредством корпоративного сайта (портала) НИУ «МЭИ», предоставление, 

доступ) Организатором следующих своих персональных данных, 

предоставленных и предоставляемых Организатору, в частности: фамилии, 

имени, отчества; даты, года, места рождения; образования, квалификации и 

их уровня; профессии (специальности); места и адреса работы, должности; 

города регистрации и проживания; адреса электронной почты; адресов 

страниц Авторов в социальных сетях и прочих Интернет-сайтах. 

8.6. Принимая участие в Конкурсе, Авторы конкурсной работы 

выражают свое согласие, что обработка персональных данных Авторов 

может осуществляться как с помощью средств вычислительной техники 

(автоматизированная обработка), так и без их применения. 

Целями предоставления согласия Авторов на обработку их 

персональных данных является обеспечение соблюдения Организатором 

прав Авторов на имя, обеспечения равных условий для всех Участников и 

гласности проведения Конкурса, распространения его результатов. Срок, в 

течение которого действует согласие Авторов, равен сроку действия 

исключительного права на .конкурсную работу. 

Отзыв согласия Авторов на обработку их персональных данных 

осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «0 персональных данных». 

Разработчики: 

Начальник ВУЦ Директор ИРЭ / 

\(. ~ Р.С. Куликов 

полковник 

А.Коберман 


